
СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20 сентября 2024 года №474

пгт. Приаргунск

О внесении изменений в решение Совета Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края от 01 октября 

2021 года № 118 «Об установлении земельного налога на 
территории Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края»

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь статьёй 37 Устава Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края, Совет Приаргунского 
муниципального округа решил:

1. Внести в решение Совета Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края от 01 октября 2021 года № 118 «Об установлении 
земельного налога на территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края» следующие изменения:

1.1. подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1 Освобождаются от налогообложения:
2.1.1 юридические лица - резиденты территории опережающего 

развития «Забайкалье» в отношении земельных участков, расположенных на 
территории опережающего развития «Забайкалье», на три налоговых периода 
с момента включения организации в реестр резидентов территории 
опережающего развития «Забайкалье»;

2.1.2 организации - в отношении земельных участков, занятых 
государственными автомобильными дорогами общего пользования;

2.1.3 религиозные организации - в отношении принадлежащих им 
земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения 
религиозного и благотворительного назначения, а также земельных участков, 
предназначенных для размещения указанных объектов;

2.1.4 общероссийские общественные организации инвалидов (в том 
числе созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди 
членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 
80 процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для 



осуществления уставной деятельности;
организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 

указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если 
среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не 
менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, 
- в отношении земельных участков, используемых ими для производства и 
(или) реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, 
минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по 
перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации по 
согласованию с общероссийскими общественными организациями 
инвалидов), работ и услуг (за исключением брокерских и иных 
посреднических услуг);

учреждения, единственными собственниками имущества которых 
являются указанные общероссийские общественные организации инвалидов, 
- в отношении земельных участков, используемых ими для достижения 
образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно
спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и 
реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи 
инвалидам, детям-инвалидам и их родителям;

2.1.5 организации народных художественных промыслов - в отношении 
земельных участков, находящихся в местах традиционного бытования 
народных художественных промыслов и используемых для производства и 
реализации изделий народных художественных промыслов;

2.1.6 физические лица, относящиеся к коренным малочисленным 
народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также 
общины таких народов - в отношении земельных участков, расположенных в 
местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности в соответствии с перечнем таких мест, утвержденным 
Правительством Российской Федерации.»

1.2. пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в 

срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом. В течение налогового периода налогоплательщики-организации не 
уплачивают авансовые платежи по налогу.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в 
срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.»

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в районной газете 
«Приаргунская Заря» и на официальном портале Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение не позднее рабочего дня, следующего за днем 
опубликования направить в Управление Федеральной налоговой службы по 
Забайкальскому краю.



4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по соответствующему налогу.

И.о. главы Пр] 
муниципальное 
Забайкальской Т.В.Кайгородова


